

公司代码：601231

公司简称：环旭电子

## 环旭电子股份有限公司

### 2017 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

#### 二 公司基本情况

##### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	环旭电子	601231	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘丹阳	王沛
电话	021-58968418	021-58968418
办公地址	上海市张江高科技园区集成电路产业区张东路1558号	上海市张江高科技园区集成电路产业区张东路1558号
电子信箱	Public@usish.com	Public@usish.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,567,743,235.60	15,404,766,821.20	-5.43
归属于上市公司股东的净资产	7,888,661,348.92	7,534,884,492.51	4.70
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	778,919,767.88	792,111,391.87	-1.67
营业收入	12,891,748,393.53	9,926,007,342.08	29.88
归属于上市公司股东的净利润	556,033,627.29	264,756,294.64	110.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	446,694,834.05	250,280,835.29	78.48
加权平均净资产收益率(%)	7.17	3.79	增加3.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.26	0.12	116.67
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		21,557				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
环诚科技有限公司	境外法人	77.38	1,683,749,126	0	无	
中国证券金融股份有限公司	未知	3.15	68,520,106	0	未知	
安徽省铁路发展基金股份有限公司	未知	1.42	31,000,000	0	未知	
前海人寿保险股份有限公司—自有资金华泰组合	未知	1.33	28,999,806	0	未知	
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	未知	0.95	20,778,848	0	未知	
日月光半导体(上海)有限	境内非	0.83	18,098,476	0	无	

公司	国有法人					
香港中央结算有限公司	未知	0.72	15,718,474	0	未知	
天弘基金—民生银行—天弘基金定增 46 号资产管理计划	未知	0.72	15,669,326	0	未知	
申万宏源证券有限公司	未知	0.72	15,657,589	0	未知	
安徽省投资集团控股有限公司	未知	0.66	14,307,145	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	张虔生先生和张洪本先生是本公司的实际控制人，其为兄弟关系，张氏兄弟通过间接持股控制本公司股东环诚科技和日月光半导体(上海)有限公司，从而最终实际控制本公司，公司不了解其余股东之间是否存在关联关系及一致行动的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

公司 2017 年上半年度实现营业收入 128.92 亿元，较去年同期 99.26 亿元增长 29.66 亿元，同比增长 29.88%。2017 年第二季度单季实现营业收入 64.22 亿元，较 2016 年第二季度营收 50.24 亿元同比增长 27.83%；较 2017 年第一季度 64.7 亿元环比基本持平。

公司第二季度延续第一季度的趋势，各个产品线同比增长态势持续，公司着重调整产品组合及获利结构，持续争取较好的交易条件，2017 年上半年公司的获利能力相较 2016 年上半年度获得较大提升。2017 年上半年度实现营业利润 6.6 亿元，较去年同期 2.95 亿元增长 3.65 亿元，同比增长 123%；实现利润总额 6.77 亿元，较去年同期 3.14 亿元增长 3.63 亿元，同比增长 116%；实现归属于上市公司股东的净利润 5.56 亿元，较去年同期 2.65 亿元增长 2.91 亿元，同比增长 110%。上半年的主营业务毛利率维持 11.43%的较高水准，净利率达到 4.31%。

2017 年第二季度单季实现净利润 2.69 亿元，较 2016 年第二季度 1.8 亿元同比增长 49.30%。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

2017年5月10日，财政部颁布了财会〔2017〕15号关于印发修订《企业会计准则第16号—政府补助》的通知，自2017年6月12日起施行。2017年8月22日，经本公司第四届董事会第二次会议决议，本公司自2017年6月12日起执行上述修订后的企业会计准则。本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司损益、总资产、净资产不产生影响，不涉及以前年度追溯调整。

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用

董事长：张洪本

董事会批准报送日期：2017年8月22日